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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce pojednává o problematice čtení genetickou metodou

v prvním ročníku ZŠ. Teoretická část je zaměřena na vstup dítěte do školy, školní zralost

a na jeho vzdělávání. Jsou zde uvedeny i jiné metody čtení, jejich analýza a komparace

s genetickou metodou čtení. Dále se diplomová práce zabývá metodickým postupem

a využitím genetické metody čtení v praxi. Charakterizuje soubor didaktických her a uvádí

příklady vyučovacích postupů. Praktická část zjišťuje zkušenosti pedagogů s genetickou

metodou čtení, úspěšnost žáků a názor rodiny na výuku pomocí genetické metody čtení.
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zralost, vyučovací postupy

ABSTRACT

This thesis deals with the issue of genetic method to reading in the first grade

of an elementary school. The theoretical part is focused on the child's entry to school, their

school maturity and further education. Other methods to read are presented, analysed and

compared with the genetic method as well. Furthermore, the methods and ways how to put

the genetic method in practice are pursued in detail along with didactical games and

examples of teaching procedures. The practical part looks into the experience the teachers

have gained with this method, the school success of the children and the opinion the family

members have.
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 ÚVOD

Základní podmínkou vzdělanosti je čtení. V dnešní době se klade velký důraz na čtení

s porozuměním. Mnoho pedagogů často vede diskuze, která metoda čtení vede

k rychlejšímu a dokonalejšímu porozumění textu. V současnosti se setkáváme s několika

metodami výuky čtení v 1. ročníku ZŠ. Pedagogové prvních tříd si tak mohou vybrat, která

metoda bude pro ně a pro jejich žáky nejpřijatelnější a nejefektivnější. Podle mých

zkušeností není tak náročný výběr vyučovacích metod, ale spíše jejich realizace.

V období zápisu do školy se mnohým rodičům rojí v hlavě spousta otázek. „Zvládne naše

dítě vstup do školy bez problémů?“ „Budou našemu dítěti vyhovovat vyučovací metody

na vybrané ZŠ?“ „Dokážeme mu pomoci a podpořit ho?“ Každý z rodičů si přeje, aby jeho

školák nosil samé jedničky a byl ve škole spokojený. Proto si myslím, že vstup dítěte

do školy je velice důležitým okamžikem nejen pro dítě, ale i pro jeho rodinu. Dítě přebírá

roli žáka a vstupuje do světa povinností.

Již sedm let pracuji jako učitelka na prvním stupni. Ve školním roce 2014/2015 jsem měla

možnost poprvé vyučovat čtení genetickou metodou. Volba tématu diplomové práce byla

tedy pro mne přirozenou volbou i proto, že jsem sama již rodičem a zajímalo mě, jak i mé

děti zvládnou vstup do školy a čtení pomocí genetické metody. Doležalová k tomuto

výstižně uvádí:

„Význam výuky počátečního čtení a psaní je možná větší než si pomyslí ten, kdo již

samozřejmě používá tyto dovednosti v běžném životě. Na kvalitě osvojení čtení a psaní

právě v počátcích výuky záleží, jak hodnotné budou i tyto dovednosti. Výuka počátečního

čtení a psaní značnou měrou ovlivňuje proces a výsledky učení v dalších letech a později

v dospělosti i úroveň funkční gramotnosti. Na způsobu výuky záleží, jak dlouho přetrvává

motivace pro učení se těmto dovednostem, vztah ke čtení a vzdělání vůbec. Výuka čtení

ovlivní také celkovou osobnost dítěte. Zkvalitňuje rozumovou činnost, prohlubuje citovou

a volní složku osobnosti, napomáhá kultivovat hodnotovou orientaci a směrovat současné

i budoucí zájmy dítěte.“
1

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První až čtvrtá kapitola práce je částí

teoretickou. První kapitola se zabývá vstupem dítěte do školy. Jsou v ní definovány pojmy

1 Doležalová, J., 2001, s. 3.
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školní zralost, školní připravenost a povinná školní docházka. Věnuje se také rámcovému

vzdělávacímu programu a oblasti jazyka a jazykové komunikace.

Druhá kapitola se zabývá metodami prvopočátečního čtení a psaní. Jsou zde podrobně

popsány jednotlivé metody čtení a jejich etapy. Následuje komparace jednotlivých metod

s metodou genetickou.

Třetí kapitola se věnuje metodickému postupu při použití genetické metody čtení v praxi.

Metodický postup je rozdělen do dvou pololetí školního roku prvního ročníku základní

školy.

Čtvrtá kapitola pojednává o využití genetické metody v praxi. Charakterizuje soubor

didaktických her a uvádí příklady vyučovacích postupů.

Pátá a šestá kapitola jsou částí praktickou. Při zpracování praktické části byly použity

dotazníky pro pedagogy a rodiče žáků ZŠ a MŠ Votice. Cílem mé diplomové práce je

zjistit a provést analýzu zkušeností pedagogů s genetickou metodou čtení a také vyhodnotit

úspěšnost žáků a názor jejich rodiny na tuto metodu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. VSTUP DÍTĚTE DO ŠKOLY

„Maminko, kolikrát se ještě vyspinkám a jdu do školy?“

prvňáček Ondřej

„Vstup do školy je pro dítě i jeho rodinu velmi významnou událostí. Končí jedna fáze

dětství a začíná další. Dítě se stane školákem, a to na poměrně dlouhou dobu až do rané

dospělosti. Znamená to změnu společenského statusu, mění se společenská role dítěte. Jeho

postavení bude nyní váženější, již bude mít nějaké povinnosti, odpovědnost, bude hodnocen

jeho výkon a bude za něj i oceňováno“.
2

Začátek školní docházky bývá vždy ukazatelem toho, zda je dítě na školu připravené a zda

je také pro vstup do školy zralé. Dítě se musí vyrovnat s novými povinnostmi ve škole,

snaží se přizpůsobit požadavkům učitelek, vychovatelek, spolužáků a vůbec celému nově

vzniklému prostředí. Jde o dost podstatnou změnu v dosavadním životě dítěte. Tato změna

může způsobit u většiny dětí nepřiměřenou zátěž. Je tedy zcela běžné, že se u celé řady dětí

mohou na začátku první třídy objevit známky nepřizpůsobení (plačtivost, podrážděnost,

častější únava, potíže se spánkem, v přijímání potravy, při ranním vstávání i častější

nemocnost. Tyto obtíže ale obvykle po několika týdnech vymizí. Beníšková
3
ve své

publikaci uvádí, že vstup dítěte do školy je důležité období, ve kterém se z dítěte stává

školák, už je více než dříve zapojeno do institucí mimo rodinu. Proto se také nástup dítěte

dotkne i všech ostatních členů rodiny.

„Pro rodiče má školní vzdělávání určitou hodnotu, která se odráží v jejich postoji ke škole.

Děti tento postoj následně přejímají a pod jeho vlivem se pak rozvíjí jejich vlastní motivace

ke školní práci.“
4

2 Klégrová, J., 2003, s. 10.
3 Beníšková, T., 2007, s. 7.
4 Vágnerová, M., 2000, s. 141.
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Matějček
5
k tomuto uvádí, že dítěti velice záleží na tom, aby rodiče měli zájem o jeho práci

ve škole, aby spolu s ním sdíleli jeho starosti, radosti, úspěchy i neúspěchy. Dítě zkrátka

vyžaduje, aby rodiče byli na jeho straně.

„Končí blažené dětství a začíná opravdová práce. Nyní je před námi osm, deset, nebo více

let, kdy život dítěte i celé rodiny bude probíhat v nějakém vztahu ke škole radostném,

přátelském, napjatém, úzkostném, ale vždy nějakém.“
6

1.1. Školní zralost a školní připravenost

Pro každé dítě v první třídě je velmi důležité, aby bylo při vstupu do školy dostatečně zralé

a připravené po všech stránkách. V souvislosti s tím by mělo nastat období, které se týká

školní zralosti.

Odborníci na danou problematiku definují školní zralost takto:

„Školní zralost je jedním z předpokladů přijatelného zvládnutí role školáka. Jde především

o určitou úroveň zralosti CNS, která se projevuje změnou celkové reaktivity dítěte,

zvýšenou odolností k zátěži a schopností koncentrace pozornosti. Zrání ovlivňuje i rozvoj

motoriky a senzomotorické koordinace, zrakového a sluchového vnímání. Školní úspěšnost

závisí i na rozvoji poznávacích schopností, které ovlivňuje zrání i učení. Podmínkou

přijatelné adaptace na školu je rovněž dosažení určité úrovně autoregulace.“
7

„Školní zralost je stav dítěte, který zahrnuje jeho zdravotní, psychickou i sociální


[…]


Touto cestou bych chtěla budoucím prvňáčkům a dětem v prvních třídách popřát mnoho

úspěchů, aby jejich vzdělávání probíhalo v klidné a přátelské atmosféře, bylo plné nových

zážitků a vzájemné spolupráce, protože ta je základem pro úspěšné vzdělávání a prožívání

radosti. Pedagogům přeji pevné nervy, usměvavé, šikovné děti a také spokojené rodiče.
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Příloha L – Dotazník pro rodiče

Dotazník pro rodiče žáků ZŠ A MŠ VOTICE

Dobrý den,

jmenuji se Lucie Hájková a jsem studentkou oboru Speciální pedagogika

na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, kde zpracovávám diplomovou práci

na téma „Využití genetické metody čtení v 1. ročníku ZŠ“.

Touto cestou bych Vás proto ráda poprosila o vyplnění dotazníku, který bude důležitou

součástí mé závěrečné práce. Dotazník je zcela anonymní a informace z něj budou sloužit

pouze pro potřeby zpracování diplomové práce. Každou otázku si pozorně přečtěte a vždy

zakroužkujte pouze jednu z nabízených odpovědí. V případě, že zvolíte odpověď „jiné“,

napište, prosím, Váš názor na danou otázku.

Předem Vám moc děkuji za čas věnovaný vyplnění tohoto dotazníku.

1. Kde jste se poprvé o genetické metodě čtení dozvěděli?

a) v MŠ, kterou mé dítě navštěvovalo

b) v ZŠ, kde bylo mé dítě u zápisu

c) internet, odborná literatura

d) jiné ………………………………………….…………………………………..

2. Kdo Vás informoval o nutnosti procvičování analýzy a syntézy slov?

Tj. hláskování slov (P – E – S = PES)

a) MŠ, kterou mé dítě navštěvovalo

b) logoped

c) speciální pedagog, PPP (pedagogicko-psychologická poradna)

d) ZŠ, při nástupu mého dítěte do školy

3. Procvičovali jste se svým dítětem analýzu a syntézu slov ještě před nástupem

do školy?

a) ano

b) ne, vůbec

c) výjimečně

4. Mělo Vaše dítě potíže s analýzou a syntézou slov při vstupu do školy?

a) ano

b) ne, vůbec

c) částečně, potíže způsobovala především delší slova

5. Mělo Vaše dítě potíže v 1. ročníku ZŠ s počátečním čtením?

a) ano Jaké?..............................................................................................................

b) částečné

V čem?...........................................................................................................

c) ne, vůbec

6. V jakém období 1. třídy začalo Vaše dítě jevit zájem o samostatné čtení?

a) poté, co se naučilo všechna velká tiskací písmena abecedy

b) spíše až v 2. pololetí 1. třídy

c) zájem vůbec nemělo

d) jiné………………………………………………………………………….....

7. Jak v současné době čte Vaše dítě?

a) plynule, bez potíží

b) zadrhává se

c) problémy způsobují především delší slova (dítě stále hláskuje)

d) jiné ……………………………………………………………………………….

8. V domácím prostředí čte Vaše dítě?

a) dobrovolně, bez donucení

b) s donucením

c) jiné ……………………………………………………………………………….

9. Rozumí Vaše dítě čtenému textu?

a) ano

b) ne

c) částečně

10. Domníváte se, že je genetická metoda čtení více motivující, než metoda

analyticko-syntetická (slabikování)?

a) ano, Proč?.............................................................................................................

b) ne, Proč?……………………………………………………………………….…

Příloha M – Dotazník pro učitele

Dotazník pro pedagogy ZŠ A MŠ VOTICE

Dobrý den,

jmenuji se Lucie Hájková a jsem studentkou oboru Speciální pedagogika na Pedagogické

fakultě Univerzity Karlovy v Praze, kde zpracovávám diplomovou práci na téma „Využití

genetické metody čtení v 1. ročníku ZŠ“.

Touto cestou bych Vás proto ráda poprosila o vyplnění dotazníku, který bude důležitou

součástí mé závěrečné práce. Dotazník je zcela anonymní a informace z něj budou sloužit

pouze pro potřeby zpracování diplomové práce. U otázek, kde není možný výběr

z několika možností, je požadována otevřená odpověď.

Předem Vám moc děkuji za čas věnovaný vyplnění tohoto dotazníku.

1. Délka Vaší pedagogické praxe?

DO 5 LET 5 – 15 LET 15 – 25 LET NAD 25 LET

2. Se kterými metodami pro výuku čtení máte reálnou zkušenost?

ANALYTICKO-SYNTETICKÁ METODA

GENETICKÁ METODA

GLOBÁLNÍ METODA

METODA SFUMATO

3. Kterou metodu pro výuku čtení považujete za nejlepší?

ANALYTICKO-SYNTETICKÁ METODA

GENETICKÁ METODA

GLOBÁLNÍ METODA

METODA SFUMATO

4. Kolik let využíváte genetickou metodu čtení ve výuce?

5. Obával(a) jste se zavedení genetické metody do výuky?

NE

ANO

UVEĎTE PROSÍM PROČ, POKUD ANO:

6. Jaké pomůcky a didaktické hry využíváte při výuce čtení genetickou metodou?

7. Jaké pomůcky a didaktické materiály byste ve výuce čtení uvítal(a)?

8. Kde (odkud) získáváte informace o genetické metodě čtení?

INTERNET ODBORNÁ LITERATURA METODICKÁ PŘÍRUČKA

DVPP ČASOPISY JINÉ ZDROJE

POKUD JINÉ ZDROJE, TAK PROSÍM UVEĎTE JAKÉ:

9. V čem spatřujete největší rozdíly mezi genetickou a analyticko-syntetickou

metodou čtení? (klady / zápory)

10. V čem vidíte největší přínos genetické metody ve výuce čtení?

Příloha N – Kniha „Myšky z Čeřenské hory“