Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. X

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. X

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

X

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

X

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
X

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
X

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
X

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
X
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

X

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
X

E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
X

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 10.ledna 2018 Podpis:

1. V čem se liší genetická metoda od analyticko-syntetické? 2. Je genetická metoda vhodná též pro žáky s dyslexií? 3.

Dlouhodobě spolupracujete s rodiči. Změnil se u některých rodičů v průběhu výuky názor n genetickou metodu ať

kladně či zápozně? Pokud ano, proč?

V dioplomové práci se autorka zabývá metodickým postupem a využitím genetické metody čtení v praxi. Po analýze a porovnání s

dalšími metodami, ji zajímal názor pedagogů a rodičů na genetickou metodu. Oceňuji postřeh autorky, že rodiče musí být s touto

metodou seznámeni už před vstupem svého dítěte do 1. třídy. K napsání práce přistupovala autorka velice svědomitě a ke

zpracování ji vedl osobní zájem o danou metodu a to jak v roli pedagoga, tak i rodiče. Práce je doplněna vhodnými didaktickými

ukázkami, které jsou přílohou práce.

VÝBORNĚCELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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